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Abstrakt

Tato práce se skládá ze tří částí. V první části jsou popsány teoretické základy, nejvý-

znamnější energetické komodity a jejich trh. Ve druhé části je provedena analýza a popis

vývoje cen jednotlivých komodit na světových burzách. Ve třetí části je vyhodnocen vývoj

a závislost cen jednotlivých komodit.

V této práci jsou charakterizovány tři energetické suroviny, které mají největší vliv na vý-

robu a cenu elektřiny: ropa, uhlí a zemní plyn.

Trh a tvorba ceny na ropu a zemní plyn jsou popsány v první části práce. Dynamika ceny

uhlí, která je použita pro analýzu vlivu cen komodit na cenu elektřiny, je následně roze-

brána ve druhé části práce.

Základem pro napsání práce jsou zprávy a pojednání energetické charty.

Klíčová slovy: Nafta, plyn, elektřina, energie, uhlí, trh, komodity, burza, opce, futures,

LNG, forward, krátká pozice, dlouhá pozice, netback, korelace.

Abstract

This bachelor thesis consists of three parts. The first part describes the theoretical found-

ation, a leading energy commodities and appropriate markets. The second part contains

the analysis and description of the development of the commodity prices on world mar-

kets. The third part of the thesis evaluates the development and dependence of prices of

various commodities. In this thesis three energy raw materials which have the greatest

impact on production and the price of electricity are characterized. The materials are oil,

coal and natural gas. Market and price formation for oil and natural gas are described in

the first part. Dynamics of prices of coal, which is used to analyze the impact of commod-

ity prices on the price of electricity is discussed in the second part. The basis for writing

thesis is Energy Charter reports and articles.

Key words : Oil, gas, electricity , energy , coal , stock market , market, commodities , op-

tions , futures , LNG , forward, short position , long position, netback , correlation.
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1. Úvod

Komodita je zboží, se kterým se na trhu obchoduje nezávisle na jeho kvalitě. Obyčejně je

na trhu představují suroviny a zemědělské produkty. Obchod s komoditami je realizován

na komoditních burzách.

Energetické komodity jsou zásoby paliva a energie v přírodě, které lze při současné

moderní technice prakticky použít pro hmotné zabezpečení. Jejich specifikem je však

omezenost. Silná závislost jakékoli ekonomiky na dané kategorii zásob vyžaduje předví-

dání možné krize, spojené s danou problematikou. Tím se projevuje aktuálnost výzkumu

trhů energetických surovin a jejich mechanizmů.

Cílem této práce je výzkum dynamiky cen energetických komodit a jejich vliv na cenu

elektřiny v ČR.

2. Popis a definice nejvýznamnějších energetických komodit a jejích trhu

2.1. Ropa
2.1.1. Základní definice

„Ropa je hnědá až nazelenalá hořlavá kapalina tvořená směsí uhlovodíků, především

alkanů. Ropa je jedna z nejdůležitějších energetických komodit, na kterou spadá třetina

výroby energie.“ [1]

Existuje více než 130 druhů ropy, nicméně syrová ropa nenachází přímého využití (vý-

jimkou je spalování lehké malosirnaté ropy z jihovýchodní Asie v elektrárnách v Japonsku

nebo Číně). [3]

K využití ropy je většinou nutná její rafinace. Cennost ropy se skládá z celkové ceny pro-

duktů její rafinace. To však neznamená, že cenu ropy určuje cena těchto produktů; ta ur-

čuje pouze její horní hranici.

Ropa s malým relativním obsahem síry se nazývá sladká (méně než 0,5 %), a naopak

ropa s vysokým obsahem síry se nazývá kyselá. Mimo to se ropa liší hustotou. Tyto fak-

tory ovlivňují cenu ropy.
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Free on Board (zkratka FOB, česky vyplaceně na palubu lodi) je cena ropy nebo produk-

tu z ropy na přístavišti nakládání.

Obr. 1 Palivo výroby elektřiny ve světě. Zdroj: EIC

Cost, Insurance and Freight (zkratka CIF, česky pak náklady, pojištění a přepravné) je

cena ropy na cílovém přístavišti. To znamená, že kupující musí platit cenu transportování

při koupi ropy nebo produktů z ní při ceně FOB. Kromě toho se čas stanovení cen také

různí. Cena FOB se stanoví datem nakládání, ale cena CIF – datem vyložení. Kvůli

tomu, že transportování trvá od několika dnů do několika týdnů, bývá cenový rozdíl

značný. Proto se za cenu FOB ropa nakupuje a za cenu CIF se produkty ropy prodávají.

V 80. letech minulého století vznikly nové etalony ropy. Etalony slouží jako cenová báze

pro druhy ropy se stejnou kvalitou a místem těžby.

Etalonem v systému OPEC je druh Arabian Light, denní těžba, která vynáší více než 5

mil. barelů. Nicméně díky vytvoření spotového trhu role Arabian Light přešla k WTI a

Brent.

Ropa Brent, získávaná ze Severního moře, odpovídá všem základním kriteriím pro

etalon: spolehlivost nabídky, velký počet prodejců a všeobecné přijetí spotřebiči a

továrnami, které zpracovávají ropu. Ačkoliv naleziště ropy Brent nebylo největším v

Severním moři a mělo v minulosti problémy s těžbou, jeho satelitní naleziště zajišťuje
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dostatečné objemy pro tržní likvidnost. Důležitým faktorem je účast několika společností v

těžbě bez koncentrace těžby jedinou firmou.

Obr. 2 Ceny etalonů nafty. Zdroj: US EIA

Ropa WTI byla v roce 1983 vybrána jako bázový druh pro futures kontrakty o dodávce

syrové nafty do New-Yorské burzy. Ropa WTI nemá vlastnosti etalonu, ale díky velkému

objemu tržby získala na burze světové přiznání.

Ropa WTI je orientovaná na finanční trh a rychle reaguje na požadavky trhu. Na rozdíl

od ní je ropa Brent orientovaná na trh s hotovostním tovarem a indikuje mezinárodní bi-

lanci poptávky a nabídky. Etalony jsou hlavními proměnnými tvorby ceny jiných druh naf-

ty.

Nafta z různých nalezišť Ruska a bývalých států SSSR se mísí při transportu po ropovo-

du Transneft a vytvoří ropu Urals, která je druhou největší exportující naftou (4 mil.

denně).

2.1.2. Transakce dodávek nafty

Barterový obchod hraje také významnou roli. Pod barterový obchod spadá 10% celkové-

ho objemu prodejů. Syrová nafta nebo produkty nafty se mění na zboží, služby a finanční
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prostředky. Obvykle barter používají státy, které mají problémy s přístupem na meziná-

rodní finanční trhy.

Spotové a forwardové kontrakty jsou založené na transakcích dodávky jednotlivých

druhů ropy. Forwardové transakce označují prodej po fixní ceně s dodávkou na fixní da-

tum v budoucnosti. Obyčejně se jedná o lhůtu od jednoho do tří měsíců.

Spotová transakce je transakce s dodávkou od patnácti dnů do jednoho měsíce. Objemy

nafty, prodávané na základě spotových transakci, tvoří do 30% objemu mezinárodního

trhu nafty.

Dlouhodobé kontrakty

Na začátku roku 1970 vypracovala OPEC systém dlouhodobých kontraktů, který nahradil

systém prodeje v rámci vertikálně integrovaného systému mezinárodních naftových

společností. Státy exportující naftu převzaly kontrolu nad sektorem geologického průzku-

mu a těžby, což vedlo ke změnám. Obvykle byly kontrakty založeny na ceně FOB, a to

kvůli tomu, že transportování provozovaly naftové společnosti. Vznikly nové národní naf-

tové společnosti a následně velké naftové společnosti ztratily kontrolu nad cenami.

OPEC začala projednávat problematiku cen nafty. Tento systém existoval do poloviny 80.

let. Dlouhodobé kontrakty, na rozdíl od předchozího systému, zajišťovaly spolehlivost.

Dlouhodobé kontrakty jsou v současné době široce využívány v mezinárodním obchodu

se syrovou naftou. Ačkoliv není dostatek plných dat, počítá se, že více než 50% objemu

mezinárodního obchodu se syrovou naftou se realizuje na základě dlouhodobých

kontraktů.

Státy OPEC na Blízkém východě prodávají svou surovou naftu především na základě

dlouhodobých kontraktů.

Podobná situace se vyskytuje v postoji k ruské syrové ropě, která se transportuje do

továren zpracovávajících naftu exportním ropovodem. Délka kontraktů je obvykle 1 rok s

možným prodloužením v rámci objemu dodávek. Pro státy exportéry dlouhodobé

kontrakty garantují dostup jejích syrové nafty na trh.

Společnosti, které zpracovávají naftu ve státech importérech, spoléhají na stabilní objemy

a kvalitu nafty. Při nedostatku ropy dokupují naftové společnosti naftu na trzích jedno-


[…]


následující situace: po ukončení Asijské krize začal růst ekonomiky, ale růst poptávky

nemohl až tak rázně a náhle zvýšit ceny, a proto se katalyzátorem začátku růstu cen

stala až válka v Iráku. Také spekulace na finančním trhu zesílily vliv na nárůst cen.

Jako další příčiny růstu cen mohou být nazvány zvětšení poptávky, které je

následkem zvýšení spotřeby státy exportéry a Čínou. Následně se rozvíjely způsoby

zvýšení těžby, a to zvýšilo rentu. Po světové krizi převýšení poptávky vrátilo ceny

blíže ke krizovým hodnotám.

Dynamika cen plynu opisuje vrcholové ceny nafty. Je tomu tak proto, že plyn jako

alternativní palivo je produktem zpracování nafty. Nicméně cena plynu se po

skončení krize nevrátila na úroveň krizové ceny.

Změny cen uhlí obdobně korespondují s vrcholy v cenách ropy a plynu. Na základě

této informace je možné vyvodit, že cena uhlí závisí na ceně plynu a ropy, avšak aby

měly změny cen ropy a plnu viditelný dopad na ceny uhlí, je nutné, aby byly změny

výrazné a závažné.

Tato část bakalářské práce se zabývá výpočtem závislosti ceny elektřiny na cenách

jednotlivých komodit. Pro řešení úlohy bylo použito korelace ročních cen nafty, plynu,

uhlí a elektřiny.
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Tab. 1 Cena nafty, uhlí, plynu a elektřiny za 12 měsíců
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Obr. 13 Korelace Elektřina/Nafta
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Obr 14 Korelace Plyn/Nafta

Obr 14 Korelace Uhlí/Elekřina
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Obr 15 Korelace Plyn/Elektřina

Tab.2 Korelace nafty, uhlí, plynu, elektřiny

Na výše uvedených údajích lze pozorovat, že v krátkodobé perspektivě je nejmenší

spojitost mezi cenami uhlí a cenami nafty. Největší korelace se vyskytuje mezi

plynem, naftou a elektřinou. Z tohoto je možné vyvodit, že cena elektřiny je více
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závislá na ceně plynu a v návaznosti cena plynu se odvíjí od ceny nafty.

4. Vyhodnocení vývoje a závislosti cen jednotlivých komodit

Během posledních třiceti let probíhaly závažné změny na trhu nafty, plynu a uhlí.

Nafta se stala ideálním burzovním zbožím. Díky své fyzikálním vlastnostem

nevznikají problémy s jejím transportem a uskladňováním; v tom se nafta výrazně

odlišuje od plynu a uhlí. Většina operací s naftou probíhá bez dodávky fyzické nafty,

což svědčí o spekulativním charakteru trhu. Mnohonásobné zvýšení ceny na začátku

roku 2000 bylo právě následkem těchto spekulací. Z tohoto důvodu není možné se

orientovat pouze na fyzikální parametry nabídky a poptávky při tvoření prognóz cen v

krátkodobé perspektivě. Pro krátkodobé prognózy je třeba brát v potaz závažnější

parametry. Lze to porovnat s partií pokerové hry: při minimálním počtu karet (dat),

bude chování hráče od nástrojů ostatních hráčů (účastníků trhu). Je nezbytné snažit

se předpokládat, jak bude trh reagovat na změny a novinky. V dlouhodobé

perspektivě se předpokládá převážně nárůst cen, a to z důvodu přechodu exportéru

na drahou naftu a převahou poptávky nad nabídkou.

Na vzoru, který byl uveden na příkladu nafty, lze ukázat, jaké procesy je možné

předpokládat ohledně plynu v průběhu dalších 10 – 15 let. Díky rozvinutým

technologiím skladování a transportu je možné udržovat vývoj cen plynu ve směru

vývoje cen nafty. V Americe se to díky specifikaci místního trhu s plynem a struktuře

plynovodů podařilo. Čeho je však snadné dosáhnout v Americe nemusí být snadné

dosáhnout v Evropě. Lze říci, že v Evropě existují monopolní dodavatelé plynu. Jak

ukázala data korelace ceny plynu a elektřiny, mají ceny plynu značný vliv na ceny

elektřiny.

Uhlí je lokální zboží. Exportuje se pouze 20% těžby. Většina z těchto 20% je koks.

Transportování energetického uhlí je spojené s vysokými ztrátami, které často

převyšují rentabilitu nebo jsou méně výhodné než ceny alternativního paliva, a proto

se toto využívá pouze ve státech, které mají přístup k moři (např. Nizozemsko). Jak

ukázala korelace, uhlí slabě ovlivňuje na cenu elektřiny z krátkodobého hlediska.

Nicméně fyzicky je až třetina energie vytvářena právě z uhlí, což lze objasnit slabou
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pohyblivostí cen uhlí na trhu.
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5. Závěr

Cílem teto práce byl výzkum dynamiky cen energetických komodit a jejich vliv na

cenu elektřiny v ČR. Této čilé jsem zkusil dohasnout způsobem teoretického rozboru

historie a současného stavu mechanizmů tvorby ceny, analýzy vývoje cen, korelace

změn cen komodit a elektřiny, vyhodnocení získaných informací. Výsledek hodnot

uhlí nebyl shodným s očekáváním, ale byl teoreticky vysvětlen. Vyšlo mě, že v

krátkodobé periodě cena elektřiny záleží na ceně plynu, ale cena plynu závisí na

ceně nafty. Opačná situace je v dlouhodobé periodě: každá z surovin má různé

tendence, ale mají špičky ve stejném čase. Což říká nám, že příčiny těch změn jsou

vice méně propojené. Snažil jsem se vzhlédnout na příčiny změn cen s jiné strany. A

proto výsledky možná se budou lišit od některých tradičních názoru. V tom případě

hodnota této práce je v rozdílu od tradičních názoru. Dokonce, když můj názor

nebude správným, aspoň ukáže možný scénář vývoje cen.
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