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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Student se ve své práci zaměřil zejména na 1. bod cílů práce a to na: "Popis a definice

nejvýznamějších energetických komodit a jejich trhů.". V teoretické části občas text nedává

místy smysl (např. "Problémem spotového trhu je nedostatek průzračnosti"), zde nevím jestli

je problémem nedostatečná znalost českého jazyka autora, nebo chyba vznikla překladem z Aj

pomocí automatického překladače. Dále jsou zde rozsáhlé pasáže převzaté z různých zdrojů -

např. str. 8, kde autor nesprávě cituje, odstavec zdrojem [2] (REDHEAD, Keith. Introduction

to financial investment), tento text je ovšem doslovně převzat z wikipedie. Dále strana 11, kde

text není citován vůbec, ale je doslovně převzat z portálu http://investice.finance.cz.

Formální stránku práce shledávám velmi nepřehlednou - nadpisy ve velikosti a fontu běžného

textu se v práci ztrácí.

Praktická stránka práce je řešena pouze povrchně a to zejména korelační analýza provedená

pouze na 14 hodnotách. Tento objem dat shledávám pro korelační analýzu jako nedostatečný.

O špatné kvalitě nalezených výsledků dokládá i závěr, který je pouze na polovině strany. Na

závěr bych vytkl, velice malé množství použitých zdrojů a to 6.

Otázky k obhajobě práce:

Proč jste pro korelační analýzu nepoužil denní nebo hodinové ocenění a tyto časové řady

neporovnával pomocí korelační analýzy?

Navržená výsledná známka: E - dostatečně

V Praze dne 8.6.2015

podpis oponenta práce